
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

14.03.2019 № 04/^Р -р

г. Иркутск

О ходе реализации подпрограммы 
«Комплексные меры
профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами,
токсичными и психотропными 
веществами» на 2014-2020 годы 
государственной программы
«Молодежная политика» на 2014- 
2020 годы

Рассмотрев информацию о ходе реализации подпрограммы 
«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсичными и психотропными веществами» на 2014-2020 годы 
государственной программы «Молодежная политика» на 2014-2020 годы, в 
соответствии со статьей 13 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию о ходе реализации подпрограммы 
«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами, токсичными и психотропными веществами» на 2014-2020 годы 
государственной программы «Молодежная политика» на 2014-2020 годы к 
сведению.

2. Рекомендовать:
2.1. Правительству Иркутской области
при разработке проекта закона Иркутской области «Об областном 

бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» предусмотреть 
увеличение финансирования подпрограммы «Комплексные меры
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами» на 2019-2024 годы государственной программы 
Иркутской области «Молодежная политика» на 2019-2024 годы»;

2.2. Органам исполнительной власти Иркутской области:



продолжить реализацию подпрограммы «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами» на 2019-2024 годы государственной программы 
Иркутской области «Молодежная политика» на 2019-2024 годы»;

активизировать работу по поддержке некоммерческих 
государственных организаций в сфере профилактики наркомании и 
токсикомании в Иркутской области;

2.3. Министерству по молодежной политике Иркутской области: 
считать приоритетной работу по профилактике злоупотребления

наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами 
среди детей и молодежи;

продолжить практику размещения социальной рекламы, направленной 
на профилактику употребления наркотических средств, токсических и 
психотропных веществ, в том числе с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», социальных сетей;

провести мониторинг эффективности кабинетов профилактики в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования, основным программам профессионального обучения и по 
дополнительным профессиональным программам;

2.4. Министерству образования Иркутской области:
продолжить работу по поддержке деятельности общественных 

наркопостов -  постов здоровья в общеобразовательных организациях в 
Иркутской области;

развивать систему подготовки и дополнительного профессионального 
образования педагогических работников, психологов, социальных педагогов 
и иных специалистов для работы в сфере профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
токсикомании;

на постоянной основе проводить мероприятия по пропаганде здорового 
образа жизни, распространению знаний об опасности наркомании и 
токсикомании для жизни и здоровья среди обучающихся, воспитанников и 
студентов;

осуществлять мониторинг ситуации, связанной с распространением 
наркомании и токсикомании среди обучающихся, воспитанников и 
студентов;

2.5. Министерству сельского хозяйства Иркутской области: 
обеспечить выделение гербицидов сплошного действия для

уничтожения дикорастущей конопли в рамках реализации «Комплексные 
меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами» на 2019-2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 
2019-2024 годы»;

2.6. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области:



обеспечить работу по выявлению и уничтожению дикорастущей 
конопли на территории муниципального образования в соответствии с 
законодательством;

усилить индивидуальную профилактическую работу с детьми и 
молодежью, входящими в «группы риска», на постоянной основе среди 
обучающихся общеобразовательных организаций проводить мероприятия по 
пропаганде здорового образа жизни, распространению знаний об опасности 
наркомании и токсикомании для жизни и здоровья;

активнее вовлекать детей и молодежь в реализацию социальных 
проектов, а также к участию в культурно-массовых и спортивных 
мероприятиях;

развивать систему организаций дополнительного образования детей, 
секций («кружков») по месту жительства детей и молодежи, программ 
дополнительного образования (спортивной, культурной и иной 
направленности) в муниципальных общеобразовательных организациях.

Заместитель председателя комитета ^ О.В. Безродных


